Matth. 26.

Job. 12.

Job. 11.

Eccl. 3.

Eccl. 4.

Job. 10.

Job. 11.

Job. 28.

Job. 67.

Job. 5.

Job. 11.

Sancti Augustini de tempore

Eodem die q̄ iusto dei iudicio fili
lij israel terrā repromissiois recepe-
runt: Sermo

II

A In lectionibus q̄ nobis recitate sunt
fratres charissimi: audiuim⁹ q̄ mo-
Jofue. 1. tuo moyse: iesus suscepit principa-
tū: et trāstio iordane expulsis vel interfec-
tis gentibus thanançis: terras eorū filiis israel
tradiderit possidendas. Quoties lectiones
iste fratres charissimi: de testamento veteri
recitant: solent pagani: et vel maxime immū
dissimi manichei: ore sacrilego blasphema-
te et dicere: quia iniusticia dei fuit: ut filio
israel per violentiā de terra egypti tolleret:
et postea expulsis chanançiorū gentib⁹: ter-
ras eorum eis tradiderit possidendas. Unde
ne forte simplices quosq̄ vel imperito ista
murmuratio pphana decipiat: quātū pos-
sum breuiter deo auxiliāte sanctitati vestre
demonstrare cupio: ab antiquis patrib⁹ tra-
ditam verissimā rationem: et ostendere quia
deus noster: non solū misericors sed et iustus
est: et iudicia eius plerūq̄ sunt occulta: nun-
q̄ tamē iniusta. Tradunt maiores nri: q̄ q̄n
Bef. 10. filij noe omniē terrā inter se inuicē diuiserūt:
terra ista que dicit chanançiorū: in diuisione
orbis: seniori filio noe: id est sem: in posses-
sionem obuenerit: et eam tempore non paruo
possederit. Postea x̄o increscentes p̄p̄i chana-
nçii: de illo vitis filio qui a patre fuerat male-
dictus: venerūt ad loca illa: et p̄ violentiā ex-
pulsio fratrib⁹ suis: id est filiis sem: terram
eorum more barbarico possederūt. Et quia
Bef. 9. beatus abrahā: de genere sem legis fuisse: filij
eius: id est populi israelitę: nō alienam terrā
tradente domino quaserunt: sed suam pro-
p̄riā quā p̄ violentiā patres eorū p̄diderant
receperūt. Et q̄ chanançi: excepto illo pec-
cato: q̄ possessionē alienā inuaserunt: multa
nefanda et inaudita crimina committebāt:
Bef. 11. intantū vt quādo domin⁹ sodomā et gomor-
tam subuertebat: dixisse legat: Accedum em̄
cōpletę sunt iniquitates amorçiorū: et expe-
ctabat domin⁹: vt aut cōuerterent et agerēt
penitentiā: aut certe si conuerti nollent: cri-
mina criminib⁹ cumulātes: et peccandi men-
sura implentes: iustissimā dei sententiā susti-
nerent. Quia ergo eos dupliciter iuenit re-
os diuina censura: pro eo q̄ et terras alienas
inuaserant: et postea scelera et crimina inaudi-
ta cōmiserant: iusto iudicio puniunt: et israe-

litico populo antiquorū patrū possessio re-
format. Et quidē fm litterā: sicut in scriptu-
tis sanctorū sc̄ptū inuenim⁹: charitati vestre
rustico et simplici sermone quem toti intelli-
gere possent: insinuāda credidim⁹: vt habe-
atis q̄b̄ respondere possitis p̄ditis et sacrile-
gis manicheis: quia sicut iam dictū est: filij
israel antiquorū parentū suorū terrā recipiūt
non alienā quasi p̄ iniusticiā tollunt. Et hec
quidē fm litteram: iusto dei iudicio gesta
referunt: sed quia sicut dicit apostolus: om-
nia in figura contingebant illis: scripta sunt
aut̄ p̄pter nos: in q̄s fines seculorū deueni-
runt: Quid etiā spiritualiter ista significet: si-
diligenter sicut deo inspirante consuectis at-
tenditis: ratione euidentissima cognoscetis.
Terra repromissiois quā toties de⁹ dicit la-
cte et melle manantē: nos fuimus anteq̄ pec-
caret adam: quādo in nobis nihil aliud erat
q̄ quod misericordia contulerat conditoris.
Postq̄ autē in adam omnes moriunt: et ite-
rum oēs eunt in cōdemnatione p̄ transgres-
sionē primi hominis: terraz repromissionis
chanançi cōperant possidere. Voluntas em̄
domini possessionē cordis nostri: non vitijs
sed virtutib⁹ naturaliter deputauerat. Que
post p̄uaricationē adē insolescentib⁹ vitijs
tanq̄ populis chanançis a p̄pria regione:
id est ab intellectu vel mēte rationabili vir-
tutes sanctę depulse sūt: et vitia remāserūt.
Cum virtutibus rursus si p̄ dei gratiā pos-
sessio animę usq̄ recepta fuerit: nō tam alie-
nas occupasse terras q̄ p̄p̄ias videbimur
recepisse. Cum em̄ auxiliante domino: a po-
pulo virtutibus cōtra se dimicantibus: vitia
fuerint superata: locū quē sibi i corde nostro
cōcupiscētę vel fornicationis spiritus reten-
tabat: deinceps castitas occupabit: quē su-
ror cepit: sapientia possidebit: que tristitia
mortē operano inuaserat: salutaris et plena
gaudij leticia obrinebit: quem desidij tepor
vel negligētę vastabat: humilitas honesta-
bit: quem cupiditas obscurū feterat: miseri-
cordia ad claritatē pristinā reuocabit: quem
inuidia veneno suo p̄cusserat: benigna sim-
plicitas adornabit. Ita singulis vitijs ex-
pulsis: eorū loca: id est affectus: virtutes ecō-
trario possidebunt. Ipse tamē virtutes: filij
israel: id est animę videntis deum nō imme-
rito nuncupant: et cum vniuersas deo auxi-
liante cordis sui expulerint passionēs: non
tam alienas possessiones quāsi p̄p̄ias

1. Cor. 10.

B

Ser. C. VI. Sabbato p^o quartā do. i. XL. Ser. I

transeundū iordanem: Et de Raab
meretrice: Et subuersioe Hiericho:

Josue. 6.

Ser. C. VI. Sermo

I

Aicut frequēter charitati vestre sug-
gessimus frēs charissimi: moyses nō
solsū typū christi sed etiā figurā legis

Matth. 17.

intelligit habuisse. Deniq; in mōte vbi dñs
trāsfiguratus est: moyses et helias loquebant
cū eo. Et in illis duob; lex et pphetia signi-
ficatę sunt. Abortuo & moyse iesus suscept
imperiu: et cessante lege dñs noster verus ie-
sus totius mūdi obtinuit pncipatū. Iesus
ergo ille qui typū dñi pferbat: veniens ad
iordanē dixit ad populū: Parate vobis ci-
bos ad diem tertiu. Diem tertiu frēs charis-
simi: trinitatis agnoscimus esse mysterium.

Quos ergo cibos pparare debemus: vt ad
diem tertiu veniamus? Uidet mibi q cibis
iste fides intelligi debeat. In christianis enī
fides est p quā in trinitatē credit: et ad sacra-
mentū baptismi puenit. Quod ergo tūc iesus
ille dixit ppo suo: hoc nūc et verus iesus p mi-
nistros suos dicit ppo christiano. Quid est
enī aliud dicere: Parate vobis cibos ad diē
tertiu: nisi trinitatis suscipite sacramentū?

Josue. 1.

BPost hęc iordane transitō quasi baptismi cō-
pleto mysterio: plus israel terrā repromissi-
onis ingredit. Uerū est fratres charissimi:
Nisi quis p baptismi sacramentū transferit:
terrā verę repromissionis: id est eternā bea-
titudinem non videbit. Abiit tamē iesus
duos exploratores ad ciuitatem hiericho: et
suscipiunt a meretrice. Iesus duos mittit ex-
ploratores: q; verus iesus daturus erat duo
pcepta dilectionis. Quia et reuera qd nobis
aliud qd mittit verus iesus nisi vt diligamus
deū: diligam; et proximū? Dixit & iesus: Pre-
parate vobis cibos: et estote patres ad diē ter-
tiu. Sicut enī tūc preparatis cibis diē tertio
uentū est ad iordanē flūuū: ita et nūc in eccle-
sia catholica assumpti spiritalib; abis fidei:
spei et charitatis: puenit ad trinitatis myste-
riu et ad baptismi sacramentū. Tulit autē ie-
sus duodecim lapides: et posuit in iordane. Ex
ipso iordane tulit alios duodecim: et fixit in loca
castrorū. Illi duodecim q missi sūt in iordane:
vident mibi typū habuisse patriarcharū. Illi
dō q leuati sunt de iordane: figurā habuisse
apostorū. Post mortē enī moysi sepultis patri-
archis: apostoli surrexerūt. Sic et in psalmo legi-
mus: Pro patrib; inq; tuis nati sunt tibi fi-

Josue. 3.

Josue. 2.

Josue. 4.

Ps. 44.

lij: cōstitues eos pncipes sup omnē frā. Sic
sepult; patriarchis apostoli nascunt: quō sepul-
to seniore ppo: iunior plus iesu duce in ter-
ram repromissionis inducit. Senior ille plus
typū habuit iudeorū: iunior dō figuram ha-
buit gentiū. Ille plus senior trāsito mari ru-
bro se peliit in heremo: iunior dō plus ad hoc
transiit iordanē flūuū vt acciperet regnū.
Uerū est fratres. Nemo beatitudinē regni
celestis accipiet: nisi prius p baptismi sacra-
mentā trāsierit. Nā de illo seniore nō ampli-
q; duo meruerūt terrā repromissionis intrare:
et in ipsis duob; aliqd figuratū esse cognosci
mus. Sicut enī supra dictū est: duo sunt p-
cepta dilectionis: q; christianū pplm inuitant
vt vitam eternā accipiant: Ita illi duo fue-
runt qui iudeorū ppo consiliū dabant qd si
in deū crederēt: feliciter terrā repromissionis
introiderēt. Post hęc ad ciuitatē hiericho ven-
itū est: et murū eius ad clamorē populor; et so-
no tubarū vsq; ad fundamēta deiecerunt.
Hiericho frēs typū habuit mūdi hui;. Sicut
enī tūc canētib; tubis muri illi ceciderūt: ita
et nūc oportet vt ciuitas mūdi: id est supbia
cū suis turrib;: auaricia scilicet inuidia atq;
luxuria simul cū plus id ē omnib; cōcupiscē-
tijs malis: assidua sacerdotū p dicatione de-
struat atq; dispereat. Nō q; oportet vt sacer-
dotes in ecclesia taceāt: sed audiāt dñm di-
centē: Clama ne cesses: quasi tuba exalta vo-
cē tuā: et annūcia ppo meo scelera eorū. Cla-
mare ergo iubemur: et vehemēter clamare.
Ne parcas inq;: id est peccatoris iniquitati
ne tacendo pereas: et dñi verēdūq; eius con-
sulis nō cōsulas sanitati: ne vulnera illius q;
clamādo refecare poteras: reticēdo in peius
enutrias. Clamare q; iubemur: et ne qd se nō
audisse dicat aut quēq; vox lateat sacerdo-
tis: vehemēter clamare. Et ne forte hoc ipm
nō sufficeret: addidit dicens: Sicut tuba ex-
alta vocē tuā. Scitis q; tuba non tam oble-
tationis esse solet q; terroris: nō tam dele-
ctationē pferre: q; inferre formidinē. Tu-
ba itaq; peccatoribus necessaria est: quę nō
solum au reo eor; penetret: sed et cor pcutiat:
nec delectet cantu: sed castiget auditu: et stre-
nuos quosq; horret in bonis: et remissos ter-
reat pro delictis. Nā sicut in pglis tuba for-
midolosi militis mentē dejicit: et animū for-
tio accendit: ita et sacerdotalis tuba mentes
peccatoris humiliter: animos viri sancti cor-
roborat: Nec parcat voci: vt parcat saluti: et

Josue. 6.

Esa. 58.

E

Sermo C.VII. Dñica in passiõe dñi Ser.I

Josue. 6.

vno eodemq; sono isti ad hortationem dat
 quẽadmodũ sit fortior ad vincendũ: illi ter-
 rorem incutit quẽadmodũ sit tardior ad pec-
 candũ. Hęc enim cõsuetudo tubę est: vt de-
 linguẽtium opera dissipet: et sanctorũ facta
 cõfirmet. Deniq; sacerdotalibus tubis hie-
 richo muri qui intra se cõtinebant peccato-
 rum populũ corruerunt. Non illos pulsauit
 aries: non expugnauit machina: sed qđ mi-
 rum est sacerdotalis sonus aut tubę terror
 euerit. Aburi qui aduersus ferrum in expu-
 gnabiles extiterant: sacra tubarũ voce colli-
 si sunt. Quis em̃ non stupeat in illo facto sa-
 tra sono dirupta: fundamenta clangore esse
 quassata: et ita vniuersa collapsa: vt cum vi-
 ctiores nihil manu læderent: apud aduersari-
 os nihil stabile remaneret? S; quio muro
 illos nemo cõtingeret: expugnabant tamen
 forinsecus sono iustorũ: intrinsecus habita-
 cula peccatorũ. Sic enim equo dei iudicio et
 iustio aperuerũt viam: et defensionẽ p̃fidis
 negauerunt. Sed hęc omnia in figura facta
 esse non dubiũ est: Nam sacerdotales illius
 temporis tubas quid aliud p̃figurasse credi-
 mus q̃ huius temporis sacerdotũ p̃dicatio-
 nes: p̃ quas non cessant peccatorũ terribili
 sono austerum iudiciũ nũciare: tristẽ gēben-
 nę interitũ p̃dicare: et quodã cõminationio
 strepitu aures delinquẽtium verberare? Si-
 cut e h̃ tunc tubaz clangor destructis cemẽ-
 torũ muris ad populũ interiora peruenit: ita
 nũc p̃dicatio sacerdotũ destructis prauis co-
 gitationib; ad animę nuda p̃trãssit. Et sicut
 sacre vocis sonus contumacẽ populũ destru-
 xit et captiuauit: ita et nunc sacerdotalis p̃di-
 catio populũ peccatorẽ subiugat. Septem
 ergo diebus sicut scriptura dicit: muri hie-
 richo sacerdotalib; tubis circũdanti cecide-
 runt. Unde nos spiritualibus spiritualia com-
 paranteo: dicimus qđ hoc septenario nume-
 ro nũc p̃ sacerdotes dei non tam vna ciuitas
 destruit: qđ totius m̃di iniquitas dissipat.
 M̃a sicut in singularis vrbis nũcupatiõe vni-
 uersũ m̃di habitus figurat: ita septem die-
 rum circulo totius mundi spacia distingunt
 p̃ quę sacerdotaliũ p̃dicationũ tubę ipsi seculo
 excidium annũciant et iudiciũ cõminant:
 sicut scriptum est: Quoniã mundus peribit
 et omnia quę in mundo sunt. Qui autẽ facit
 voluntatẽ dei manet in eternum: sicut et chi-
 stus in eternũ manet: Cui est honor et gloria
 cum patre et spiritu sancto in secula seculo:

1. Cor. 2.

1. Job. 2.

rum: Amen.

Item eodem die Homelia de eo
 quod scriptum est in euangelio s̃m
 Johanne: Ego sum lux mundi etc. Job. 8.
 quę habet in expositione doctoris
 Ibidem.

Job. 8.

Dominica in passione domini: de Samson: Sermo I

Scr. C. VII

In lectione ista quę nobis recitata ẽ
 fratres charissimi: multaz nimia ob-
 scura diuina mysteria continentur.

Quę qđ non possunt breuiter explicari: hæc
 sola ex causa psalmos matutinos temperi-
 uolumus cõsummare: ut vos sermo p̃lix-
 or fatigaret. Et quia hõia p̃suetudinaria de
 ecclesia exituri estis: ea quę dicẽda sunt s̃m
 vestram consuetudinẽ cum silentio et quiete
 attento animo audite. Samson fratres dile-
 ctissimi qualem fortitudinẽ habuerit de gra-
 tia dei non de natura propria iam audistis.
 Nam si fortis esset natus: cum ei capillus di-
 minueret: fortitudo non adimeretur. Et vbi
 erat illa potẽtissima fortitudo: nisi in eo qđ
 scriptura dixit: Incedebat cum illo spiritus
 domini? Ad domini spiritũ p̃tinebat illa for-
 titudo. In samson vas erat: in spiritu pleni-
 tudo erat. Vas impleri et exinaniri potest.
 Videam; ergo allophylis qualem parabo-
 lam samson p̃posuit. Demanducante inq̃
 exiuit cibus: et de forte est egressa dulcedo.
 Pro dita est hęc parabola: delata ẽ ad ami-
 cod: soluta est: victus est samson. Hic si iust-
 est later valde: et in profundo est viri bulus
 iusticia. Nam et qđ legĩ: victus blanditijs
 muliebribus: et qđ ad meretricem intrauerit:
 videte huius meritũ vacillare minus intel-
 ligentibus secreta veritatis. Requiramus
 fratres charissimi quid significauerit victus:
 quid figurauerit virtus: quid significauerit
 cedens blanditijs muliebribus: quid signi-
 ficauerit p̃dens secretum parabole: quid si-
 gnificauerit intrano ad meretricem: quid si-
 gnificauerit vulpes captens: et percaudas
 vulpiũ quibũ ignem alligauit inimicorũ
 fructuo incendens. Quos quidem fructuo
 de compendio incendere potuit: si nõ in vul-
 pibus mysterium cogitaret. Nũ quid stipu-
 la arida ardere nõ potuit: nisi ignem p̃ eam
 vulpes traxisset? Intellegam; ergo fratres

Judic. 14.

Judic. 15.

Sancti Augustini de tempore

Bharissimū grandia hic latere mysteria q̄ viderat. Samson fratres dilectissimi christum significabat. Verum mihi dicere video: sed continuo occurrit cogitantibus: Et christus vincetur blanditijs muliebribus? Et christus quomodo intelligit ad meretricem intrare potuisse? Deinde et christus capite nudat: capillo raditur: virtute spoliatur: alligatur: excrucatur: illuditur: Luigila fides: attende quid sit christus: non solum quid fecerit: sed etiam quid passus est christus. Quid fecit? Operatus est vt fortis: passus est vt infirmus. In vno intelligo vtrūq;: video fortitudinē filij dei: video infirmitatem filij hominis. Accedit et aliud: quia christus totus quomodo eum

Ep̄. 5. scriptura cōmendat: et caput et corpus est. Si cut ecclesie caput est christus: ita christi corpus ecclesia est. Habet ergo ecclesia in se fortes: habet infirmos. Habet iustos: habet et iniustos. Abodo est corpus christi qd iustis area est: postea horreū erit. Tamē cum area est: nō recusat paleas sustinere. Cum tempus aduenerit reponet triticum: et a paleis segregabit. Quēdā ergo fecit samson ex psona caprio: quēdā ex psona corporis: totū tamē ex psona christi. In eo enim qd virtutes et mirabilia operatus est samson: caput ecclesie christū significabat: in eo autē qd prudenter fecit: illorū qui in ecclesia iuste viuunt: imaginem gessit. Ubi forte puentus est: et incaute egit: eos qui in ecclesia peccatores sunt figurauit. Meretrix quā samson in cōiugium sumit ecclesia est: quę ante agnitionem vnius dei cum idolis fornicata fuit: quā postea sibi christus adiunxit. Postq̄ ab eo illuminata fidem suscepit: etiā hoc meruit vt p eum salutis sacramenta cognosceret: et ab eodem reuelarent ei mysteria celestium secretorum. Hā questio ipsa quę cōtinet: De edente exitu cibus: et de forte ē egressa dulcedo: quid aliud significat q̄ christum a mortuis resurgentem? De edēte vtrūq;: id est de morte quę cuncta deuorat atq; consumit exiit cibus ille qui dixit: Ego sum panis viuus qui de celo descendit: quē humana exacerbauit iniquitas: atq; aceti et fellis amaritudinem propinauit: atq; ab eo plebs gentium vitę dulcedinē cōuersa suscepit: ac sic de mortui leonis ore: id est de christi morte qui accubans dormiuit vt leo: apum: id est christianoꝝ processit examen. Quod autē dicit: Nō inuenissent propositionem meā: nisi arasseris

in vitula mea: hec vitula: id est ecclesia reuelata sibi a viro suo secreta fidei mysteria trinitatis: resurrectionis: iudicij pariter et regni: in fines terrę apostolorū et sanctorum doctrina et p̄dicatione vulgauit: et intelligentibus atq; cognoscentibus eterne vitę premia repromisit. Sequitur autē: Fratus est samson quia duxit sodalis eius vxorem eius. Sodalis iste omnium hereticorū figuram gessit. Magnū secretū est fratres mei. Nam heretici qui ecclesiam diuiserunt: vxorem domini sui ducere et abducere voluerunt. De ecclesia enim et de euangelij exierunt: qui impetratis adulterio ecclesiam: id est christi corp⁹ in partem suam conantur inuadere. Unde fidelis ille seruus et amicus dominicę sponse loquitur: Despōdi enim vos vni viro virginem castam exhibere christo. Videamus mysteriū: iste samson quid fecerit offensus. Lepit enim vulpes: id est adulterates sodales: de quibus dicitur in canticocanticorū: Capite nobis vulpes paruulas exterminantes vineas. Quid est capite? Id est comprehendite: cōuincite: confutate: ne exterminetur ecclesiastice vineę. Quid ē aliud vulpes capere: nisi hereticos diuine legis auctoritate reuincere: et sanctarum scripturarum testimonijs velut quibusdam vinculis alligare atq; constringere? Vulpes capit: ligatis caudis ignem sponit. Quid sibi volūt caudę vulpium colligatę? Laudę vulpium quid sunt: nisi posteriora hereticorū: qui prima habent magna et blanda et deceptoria opera: posteriora ligata: id est damnata: et ignem in sine trahentia: vt eorum fructus et acta cōsumant: qui suis seductionibus acquiescunt? Quia autē intrauit ad meretricem: si sine causa fecit quicūq; fecit: immūsus est. Si non ita intrauit vt cōcumberet: mysterij causa fortassis intrauit. Sed cōcubuisse nō legimus. Sequitur: Inimici vō expectabant ad portas ciuitatis vt comprehenderent eum cum de meretrice ad quas intrauerat fuisset egressus. Ille autē dormiebat. Videte quē admodum nō scriptum est: quia mixtus est meretrici: sed scriptum: quia dormiebat. Ubi surrexit inqt media nocte exiit: abstulit portas ciuitatis ipsius cum seris: et easdem portas in cacumine mōtis posuit. Ab allophylis teneri non potuit: portas ciuitatis quibus ad meretricem intrauit abstulit: et in montē leuauit. Quid est hoc? Infernum et amorem.

2. Cor. 11.

Judic. 15.

Cant. 2.

Judic. 16.

Job. 4.

Judic. 14.

Gen. 30.

mulieris: vtrūq; scriptura cōiungit. In inferni ignem tenebat domus meretricis. Pro inferis ponitur domus meretricia. Recte p̄ inferis ponitur: quia neminem repellit: omnem intrantē ad se trahit. Agnoscimua hoc loco redemptoris nostri opera. Postq̄ synagoga ad quā venerat a se per diabolu separata ē: postea q̄ eum decaluauit: id est i loco caluarie crucifixit: ad inferna descen dit: et inimici custodiebant locum dormientis: id est sepulchrum: et capere volebant quem videre non poterant. Ille autem dormiebat ibi. Hoc ideo dixit: quia vere mortua erat. Et quod dictum est: A Media nocte surrexit: hoc significauit: quia in secreto surrexit. Aperte enim passus est: solis autē discipulia et certia quibusq; resurrexisse manifestus est. Ergo q̄ intravit omnea viderunt: q̄ surrexit pauci cognouerūt: tenuerunt et palpauerunt. Tollit tamen portaa ciuitatis: id est aufert portas inferni. Quid est portas inferni tollere: nisi mortis imperiū remouere? Recipiebat enī: non remittebat. Quid autē fecit dominua iesua christus? Ablatis portaa mortis: ascendit in cacumen montis. Mouimus enim eū et resurrexisse: et in celo ascendisse. Quid est autem q̄ et in capillia virtutem habebat? Et hoc fratrea diligenter aduertite. Virtutem non habuit in manu: non in pede: nō in pectore: non in ipso capite: sed in capillis: in crinibus. Quid sunt capilli: quid comae? Et noa videmus: et interrogata apostolua respondet nobis: Loma velamentū est. Et in velamento christus habebat virtutē: quando vmbre veteris legis eum tegebant. Loma ergo samson in velamento erat: quia in christo aliud videbat: et aliud intelligebat. Quid sibi autem vult q̄ proditum est secretum: et decaluatum est samson? Cōtempta ē lex: et passus est christua. Christū enī non occiderent: si legem non cōtempssissent. Nam nouerant et ipsi quia eia christū non licebat occidere. Dicebant iudici: Nobis non licet occidere aliquem. Decaluata est samson: reuelata sunt condensa: remotū est velamentum: et christua qui latebat apparuit. Capilli autem rediuiui caput iterum vestierunt: quia iudei nec resurgentem christū agnoscere voluerunt. Fuit quidem in molendino: fuit cecatus: fuit i domo carceria. Domus carceria vel molendinū labor est huius seculi. Execratio autem samson illoa indicat: qui infide-

litate cecati christū nec virtutes operantem nec ascendente ad celestia cognouerunt. Cecitaa ergo samson quam intulerunt: cecitatem iudgorum significabat. Christua autem a iudgis et comprehēsus est et occisus. Adduxerunt geū inimici vt illuderent ei. Nam hic imaginem crucis attendite. Expansaa enim man⁹ ad dua colūnaa quasi ad duo ligna crucia extendit: sed aduersarios suos interemptuo oppressit: et illius passio interfectio facta est psequētum. Et ideo scriptura concludit: Plures mortuus occidit: q̄ viuus occiderat. Nam hoc mysterium in domino nostro iesu christo impletū est: Redemptionē nostrā quam ipse viuens inuime celebrauerat: mortuus p̄sumauit: Cui est honor et gloria in secula seculorū: Amen.

Item in eadem dominica Domelia de eo quod scriptum est in euangelio fm̄ Iohannem: Quis arguet me de peccato etc. que habet i expositione doctoris Ibidem.

Feria secūda post dominicā passionis dñi: de Bedeon: Sermo I.

Job. 8.

Ser. C.VIII

O die ma die audiuiua fratres: q̄ cum sub arbore quercua Bedeon silua Joaa triticeā messem virga cederet: angelo promittente audire meruit: q̄ ipse a potestate inimicorū in libertatem dei populū vindicaret. Nec mirum si electus ad gratiā: cum sub vmbra iam tunc sancte crucia et venerabilis sapientiē p̄destinato incarnationia future mysterio cōstitutus feracia segetia sensibilia de latibilia frumenta produceret: electionemq; sanctorū a purgamentis inania paleę sequestraret: qui tanq̄ virga veritatio exercitati: supflua veteria hominia cum actibus eius deponentea: quasi in torculari ita in ecclesia congregant. Ecclesia enī torcular est fontia eterni: in qua celestia vitia fructua exundat. Bedeon dō cum audisset q̄ p̄ eum dominus plebem suā a multitudine hostium liberaret: obtulit in sacrificio hedum caprarū: cuiua carnem fm̄ precepta angeli et azyma supra petram posuit: et i eam iua pfudit. Que simul virge cacumine quā gerebat angelus dei cōtigit: et de petra ignia erupit: atq; ita sacrificiū quod offerebatur absumptum est. Per quod iudicium

A
Judic. 6.

B

Matth. 27.

Act. 1.
Judic. 16.

1. Cor. 11.

Job. 18.

Sancti Augustini de tempore

declaratum videt: q̄ petra illa typum habu-
 erit corporis christi: quia scriptum est: Bibe-
 bant autē de spiritali cōsequente eos petra:
 petra autem erat christus. Ad vtiq; non ad
 diuinitatē eius sed ad carnem relatum est: q̄
 sitientium corda populorum penni riuo sui
 sanguinis inundauit. Jam tūc igitur in my-
 sterio declaratū est: quia dominus iesus in
 carne sua totius mundi peccata crucifixo
 aboleret: nec solum delicta factorū: sed etiā
 cupiditates animorū. Caro est hedi ad cul-
 pam facti referē: ius ad illecebras cupidita-
 tum: sicut scriptum est: Quia cōcupiuit po-
 pulus cupiditatē pessimā: et dixerūt: Quis
 nobis dabit carnem? **Q** igitur extendit an-
 gelus virgam et tetigit petram: de qua exi-
 uit ignis: ostēdit q̄ caro domini repleta spi-
 ritu diuino: peccata omnia humanę cōditi-
 onis exureret. Unde et domin⁹ ait: Ignem
 veni mittere in terram. Aduertit igitur vir
 doctus et plagus futuroꝝ supna mysteria: et
 ideo fm oracula occidit vitulum a patre suo
 idolis deputatum: et septennē alium imola-
 uit deo. Quo facto manifestissime declara-
 uit: post aduentū domini omnia abolenda
 esse gentilitatis sacrificia: solumq; sacrificiū
 deo dominicę passionis p̄ religione populi
 deferendum. Etenim vitulo ille erat in ty-
 po christi. Septem autem annorū erat: quia
 in christo septem spiritaliū plenitudo virtu-
 tum: vt **E**salas dixit: habitabat. Hunc virtu-
 lum ab abrahā obtulit: quādo diem domini vi-
 dit et gauisus est. Hic est qui nunc in hedi ty-
 po: nunc in ouis: nunc in vituli offerebatur:
 Hedi q̄ sacrificiū pro delictis sit: ouis q̄
 voluntaria hostia: vitul⁹ q̄ immaculata sit vi-
 ctima. **Q**uid igitur ergo mysteriū sanctus **G**e-
 deon. Deniq; elegit trecentos viros ad pre-
 lium: vt ostenderet non in numero multitu-
 dinto: sed in sacramento crucis mūdum ab
 incurſu grauiū hostium liberādum. Trecenti
 est in gręca. **T**. tau similitudinē crucis ostē-
 dunt. Et licet fortis esset et fidens: pleniora
 ad huc de domino future victorie documen-
 ta querebat dicens: Si saluas in manu mea
 israel que adinoduz locutus es domine: ecce
 ego pono lanę vellus in area: et si ros factus
 fuerit sup vellus et sup omnē terrā siccitas:
 cognosca quia in manu mea fm p̄missa tua
 populū liberabis. Et ita factū est. Sed adie-
 cit postea vt rursus ros p̄sueret per totam
 terram: et siccitas esset in vellere: et ita com-

pletum est. Ros enim in vellere fides erat in
 iudea: quia sicut ros verba dei descendunt.
 Unde et moyses ait: Expectet sicut pluuia
 eloquium meū: et sicut ros verba mea. Ergo
 quando totus orbis instructuoso est genti-
 lis superstitionis arebat: tunc erat ros ille ce-
 lestis visitationis in vellere: id est in iudea.
 Postea dō q̄ oues que perierant domus
 israel: vnde puto figurā iudaici vellerio ad-
 umbratā: oueo in quā ille fontem aque viue
 negauerunt: ros fidei exaruit in pectoribus
 iudeorū: meatusq; suos fons ille diuinus in
 corda gentiū deriuauit. Inde est q̄ nunc fi-
 dei rore totus orbis humescit: at vero iudei
 p̄phetas suos et cōsiliarios pdiderunt. Hec
 mirū si p̄fidie subeunt siccitatem: quod do-
 min⁹ deus p̄phetici imbris vbertate priua-
 uit dicens: Abandabo nubibus ne pluant
 sup vineam istam. Est enim p̄pheticę nubis
 pluuia salutaris: sicut dauid dixit: Descen-
 det sicut pluuia in vellus: et sicut stillicia
 stillantia super terrā. Hanc nobis scripturę
 diuine totius mundi pluiam pollicebant:
 que spiritu diuini rois rigaret orbem sub
 domini saluatoris aduentu. Venit ergo iaz
 ros: venit et pluuia: venit domin⁹ stillicia
 secum celestia deferens: et ideo iam nos bibi-
 mus qui ante sitiebamus: et diuinum illum
 spiritū hauſtu interiore potamus. Hoc ergo
 p̄uidit sanctus **G**edeon: quia verum et spiri-
 talem rorem etiā gentes nationesq; erant fi-
 dei p̄ceptione bibiturę. Hec tunc ociose **G**e-
 deon vellus nec in campo posuit nec in pra-
 to: sed posuit in area vbi messis est tritici.
 Ad hęc autē multa operari dō pauci: eo q̄
 p̄ fidem domini i ecclesia futura esset in messis
 fecunda virtutum. Hec illud ociosum est q̄
 exiccavit vellus iudaicū: et rorem eius misit
 in peluim vt repleret aqua: non tamen ipse
 ex eo rore pedes lauit: Alij debebat tanti p̄-
 rogatiua mysterij. Expectabat christus: qui
 sordes omniū solus posset ablucere. Ad erat
 tantus **G**edeon: qui hoc sibi mysteriū vendi-
 caret. Non enim **G**edeon sed filius hominis
 venit nō ministrari: sed ministrare. Aliquo-
 riens ea que dicunt: rogo vos fratres vt nō
 molestē accipiatis: quod propter tardiores
 quosq; et simplices breuiter replicam⁹. Qui
 est litterati et docti sunt: deo p̄p̄tio sine la-
 bore intelligit que dicunt: reliquis dō idio-
 tis atq; simplicibus nisi breuis recapitula-
 tio facta fuerit: timeo ne ex his que dicunt

1. Cor. 10.

Numeri 11.

Judic. 6.

1. Reg. 12.

Esa. 11.

Gen. 18.

Job. 8.

Judic. 6.

Erel. hof.

Deut. 32.

Matth. 15.

Esa. 5.

Ps. 71.

Erel. hof.

Matth. 9.

Ambr. 2.

Matth. 10.

Recor. Mattio
Wuz
Sau.

parum capere possint. Gedeon fratres dilectissimi typum gessit domini saluatoris. Et quia trecenti fm grecū computū crucem faciunt: ita tunc Gedeon in trecentis viris iudeorum populū de crudelissimis gentibus eripuit: quomodo postea christus per mysterium crucis totum genus humanū de potestate diaboli liberavit. Torcular enim ubi messē terebat: ppter assiduas tribulatiōes ecclesie typum gessit. Abessio quę cedebat christianū populū significat: quem adueniens christus virga disciplinę vel baculo crucis suę: paleis: id est a peccatis omnib' sepsavit. Ita et angelus ille qui venit ad euz: et ipse in typum domini saluatoris accipit. Arborem sub qua stetit et virgā quā tenuit: crucem significasse manifestū est. Petra illa sup quā gedeon obtulit holocaustū: christus erat. Sic enim ait apostolus: Petra autem erat christus. Hecus ille qui oblatu' est: humanū genus peccatis obnoxii' designavit. Angelus virga sua tetigit petram et exiit ignis et cōsumpsit hēdum illum: crux tetigit christum: et de petra quę erat christus ignis exiit charitatis: qui humani generis peccata cōsumpsit. De ipso enim verus gedeon christus in euāgelio dixit: Ignem veni mittere in terram: et quid volo nisi vt accendat'?

Taurus dō quem occidit: et ipse dominū figurabat: qui p redemptione generis humani oblatu' est. Autē septem annorū erat: septēplicem gratiā spiritus sancti quę in christo venit significasse videtur. Vellus qd in area posuit et rogavit dominū vt in solo vellere esset ros et in omni terra siccitas: et factū ē ita: et iterum rogavit vt vell' remaneret sicum: et in tota area esset ros: vellus significavit populū iudeorū: area autē in toto mūdo populū omnii' gentiū. Et quia primo tempore ros verbi dei in sola iudea fuit: et totus mūdus in siccitate remanserat: ideo primū ros in vellere venit et area sicca fuit: postea dō quādo iudei christū dominū occiderunt: per passiōis iniuriā expressum est vellus: et remansit iudeorū populū aridus et siccus: et in totam aream: id est vniuersum mūdum ad omnes gentes: non solum ros: sed etiam pluuia verbi dei et apostolorū flumina puenit. Deniq; in vniuersa terra quasi stesore gratię pfluente in nobis spiritalis irrigatur ecclesia: et infelix synagoga sb omni humore vel pluuia diuini verbi sicca reman-

1. Cor. 10.

Zuch. 12.

sit et arida. Et hec ē spiritalis pluuia et ros diuine gratię pfluere in nobis: omnia quę predicantē salubriter cogitando et nobis inuicem colloquēdo velut mūda animalia rumi nemus: vt vtilem succū vnde anima nostra in eternū possit viuere habere possimus: et talibus delitijs satiati cum propheta dicere mereamur: *Quia dulcia faucib' meo elo quia tua domine. Sed tunc in uobis dulcedo verbi dei poterit pmanere: si hoc etiā alijs plena et pfecta charitate frequētius referendo voluerimus ingerere: vt nō solum de nostra s' etiā de aliorū salute lucra nobis spiritalia possimus puidere: auxiliante nobis domino nostro iesu christo: cui ē honor et imperiū cum patre et spiritu sancto in secula seculorum: Amen.*

Ps. 118.

Item eodem die Homelia de eo quod scriptum est in euangelio fm Iohannē: Miserunt principes et pharisei etc. que habet in expositio-
ne doctoris Ibidem.

Iob. 7.

Feria tertia post dominicā passiōis: de illo vsu psalmi: Sicut deficit fumus deficient etc. Sermo I

Ps. 67. Ser. C.IX.

A Udinimuo et cōtremuimus quod in voce psalmi est pphetatū. Ait em: Sicut deficit fumus deficient: sicut fuit cera a facie ignis: sic pereāt peccatores a facie dei. Non dubito fratres charissimi qd omniū vestrū corda cōcussa sint: nec cuiusq; cōscientia sub his verbis intrepida steterit. Quis enim gloriabit' castum se habere cor: aut quis gloriabit' mundū se esse s peccatis? Ac p h cū scriptura dicit: Sic fuit cera a facie ignis: sic pereāt peccatores a facie dei: quis non cōtremiscat: quio non pauidus eriliat? Quid ē faciendus: aut quę spes nobis est? Neq; enim frustra hec cantant. Aut dō cum hec dicit propheta optat ea hominib': sc non potius ventura puidet? In verbis quidem figura optantis aparet sed intelligitur psciētia nūciantis. Sicut em quedā in scriptura pphetarū tanq; in pteritū facta narrant cū futura pdicant: ita quedā tanq; voto dicunt optantis. S; qui recte intelligunt qd audiūt: visionē pnucciantis agnoscūt. Longe autē ante natiuitatē dominice incarnationis: isti psalmi dicti atq; conscripti

A

Ps. 67.

Prover. 20.

B 90. *Sup.*

et compl.

Sancti Augustini de tempore

sunt. Non ante deū christū: sed ante natum
ex virgine maria christū. Nam pfecto pater
abrahā longe ante dauid regē cui⁹ tempore
hī psalmi cantati sunt: fuit. Dñs autē dixit:

Job. 8. Ante abrahā ego sū. Ipse est enī verbū dei

Job. 1. p qđ facta sūt oīa: sed ipse implet pphetas:
in carne se esse venturū p eoo p̄dixit. Ad ei⁹
autē incarnationē p̄tinēt passio. Nec em̄ po
tuit pati illa q̄ in euāgelio scripta sunt nisi i
carne mortali t̄passibili quā gerebat. Et ibi
vtiq; legif: quēadmoduz dñs crucifixo hī q̄

Job. 19. crucifixerūt eū vestimēta eius diuiserūt sibi:
tūcū inuenissent in eio tunicā desup textam:
noluerūt eā scindere: sed sorte sup eā mīle
runt: vt ad quē pueniret integra pueniret:
qua significabat charitas: q̄ diuidi non pōt.

Hęc ergo cū in euāgelio iam facta narrant:
longe ante multos annos i psalmo cū futu
ra p̄nunciarent: tanq; gesta t̄trāsacta narra
ta sunt. Soderūt inqt manus meas t̄pedes
meos: et dinumerauerūt oīa ossa mea. Ip̄si
x̄o cōsiderauerūt t̄inspexerūt me: diuiserūt
sibi vestimēta mea: et sup vestē meā miserūt
sortē. Omnia tanq; p̄terita dicunt: t̄ futura
p̄dicant. Sicut ḡm verbis p̄teriti temporis
futura facta significant: sic i figura optatis
p̄nunciantis mens intelligēda est. Sic t̄ de
iuda domini traditore tanq; optat ei p̄p̄he
ta: qđ venturū esse p̄dicat: Et de ip̄is iudeis:

Ps. 68. Fiat inquit mensa corū in laqueū: t̄ in vena
tionem et in scandalū. Quod de his p̄dici
ctum esse sine dubitatione exponit: sicut de
iuda quē sub eadem figura p̄nunciata sunt
apostolus petrus cōmemorat. Nec sine cau
sa t̄que futura sunt tanq; trāsacta dicunt.
Deo enim sic certa sunt: vt iam p factis ha
beant: t̄ tanq; optatis videt dicere p̄p̄heta:
qđ certum p̄uidet esse venturū: nihil aliud
quatū mibi videtur ostendens: nisi nobis
nō debere displicere cognita sententiā dei
quā fixam immobilēq; cōstituit. Et ideo in
actibus apostolorū: cum quidā p̄p̄heta no
mine agabus p̄diceret apostolū paulū i hie
rosolyma a iudeis multa esse passurū t̄ vsq;
ad vincula puenturū: cū hoc audito fratreo
reuocare t̄ retinere vellēt ne illuc p̄geret: qđ

Act. 21. facitis inquit cōturbantes cor meū: Ego enī
nō solum alligari sed etiā mori paratus sum
pro nomine domini nostri iesu christi. Atq;
ita cum viderent fratres immobilem viri ad
oīa p̄ferenda constantiā dixerunt: Fiat do
mini voluntas. Nūquid ergo quia dixerūt:
Fiat voluntas dei: optauerunt apostolo vt
talīa patere: ac nō potius mentē suam sub
limi et diuino statuto deuotissime subde
runt: Sic t̄ p̄p̄heta cum dicit: Sicut fluit ce
ra a facie ignis: sic pereāt peccatores a facie
dei: videt hoc certissime peccatoribus immi
nere: t̄ placet ei qđ deus statuit: ne deo ip̄se
displiceat. Quid ergo facinus fratres: nisi
vt dum tempus est vitam mutemus: t̄ facta
nostra si qua sunt corrigam⁹. Et quod sine
vlla dubitatione venturū est peccatoribus:
nō inueniat sup quos veniat: non quā
uō erimus: sed vt nō tales inueniat qualib⁹
venturū esse p̄dictū est. Propterea se iudex
venturum minat: vt nō inueniat quos pu
niat cum uenerit. Propterea illud cātant
p̄p̄hetę vt corrigamur: Si damnare vellet
taceret. Nemo volens ferire: dicit: obserua.
Totū fratres qđ audiuim⁹ p̄ scripturas: vox
est dei dicentis: Obserua. Et totū qđ pati
mur tribulationē in hac vita: flagellū dei est
corrigere volentis ne damnet in fine. Quasi
dura sunt: inolesta sunt: horrent quādo nar
rant. Quę quisq; grauiā valde patit in hac
vita: in comparatione autē eterni ignis non
parua sed nulla sunt. Siue ergo nos flagel
lemur: siue cū alij flagellant: admonemur a
dño. Via ista fratres q̄ in hac vita infligunt
a domino: admonitiones sunt t̄ stimuli cor
rectionis nostrę. Veniet autē ignis eternus
de quo dicit illis qui ad sinistrā cōstituendi
sunt: Ite in ignem eternū qui parat⁹ ē dia
bolo t̄ angelis eius. Tunc acturi sunt quidē
penitentiā. Nam scriptum est in libro quo
dam sapientię: Dicent intra se penitentiā
agentes: t̄ p̄ angustia spiritus gementes:
Quid nobis p̄fuit superbia: t̄ quid diuitia
rū iactantia cōtulit nobis? Transierunt oīa
illa tanq; vmbra. Erīt enī ibi penitētia: sed
infuctuosa. Erīt ibi penitētia sed dolorē ha
bens: medicinā non habens. Nunc est fru
ctuosa penitētia quādo correctio libera: pe
niteat te ad vocem scripturę. Nam ad vocē
p̄sentis iudicis: sine causa penitebit te. Tūc
iam ille sententiā dicturus est: Et nō erīt qđ
reprehendas quādo sententiā dicturno est.
Non enim tacuit ante sententiā. Non em̄ te
distulit nisi vt corrigeres te: quādo quidē la
troni in cruce pendenti se mutare permisit.
Tunc em̄ latro pendens cum domino credi

Ps. 67.

D

Ps. 21.

Matth. 25.

Sap. 5.

Luc. 23.

2. v. 1.

Ps. 21.

Ps. 68.

Act. 1.

Act. 21.

h. 1. da 5. 1.

Act. 1.

Act. 1.

Act. 1.

Act. 1.

Act. 1.

Act. 1.

Act. 1.

Act. 1.

Act. 1.

Act. 1.

dit in christū: quando de illo discipuli titu-
bauerūt. Cōtempserūt iudgī mortuos susci-
tantē: non cōtempserūt latro secū in cruce pen-
dentem. Non est ergo qd̄ in fine dicat domi-
no: Nō me pmisisti bene viuere: aut dilatio-
nem correctionis non mihi dedisti: aut non
ostendisti quid appetere: quid vitarem. Vi-
dete quia non tacet: videte quia differt: vi-
dete quia blandit: hortat: minat. Cōstituit
verbū suū in sublimitate: per totū mundū
recitat vniuerso humano generi. Nō est qui
iā dicat: Rescui: nō audiui. Implet qd̄ di-
ctum est in psalmo: Nō est qui se abscondat
a calore ei⁹. Abodo ḡ calor ei⁹ in verbo ei⁹ ē.
Abutare modo a calore ei⁹: et non deflues
sicut cęra ab igne ei⁹. Nam illud fratres mei
uenturū est aliquādo qd̄ modo ridet impij:
qd̄ modo cōtempserūt derisores: qd̄ putāt fal-
so cantari aliquādo venturū est. Si non ve-
nerunt tanta quāta predicta sunt: despere-
mus et illud aliquādo venturū. Si autē om-
nia que de ecclesia futura p̄nūciata sunt:
iā videmus exhibita et cęcorū etiā oculos
feriunt: quid dubitamus etiā illa ventura?
Quando dicebat ecclesia christi futura p̄ to-
tum orbem terrarū: dicebat a paucis et ride-
bat a multis. Abodo iā impletū est qd̄ tan-
to antepredictū est: Diffusa est ecclesia p̄ to-
tum orbem terrarū. Ante milia annorū pro-
missum est abrahę: In semine tuo benedicē-
tur omnes gentes. Venit christus ex semine
abrahę: benedicte sunt in christo iā oēs gen-
tes. Predicta sunt scismata: et hereses futu-
re: videm⁹ illa. Predictę sunt p̄secutiōes: fac-
te sunt a regibus colentib⁹ idola. Pro ipsis
idolis aduersus nomē christi repleta est ter-
ra martyribus. Sparsum est semen sangui-
nis: surrexit leges ecclesie. Nō frustra ora-
uit ecclesia p̄ inimicis suis. Crediderunt et q̄
p̄sequebant. Predictū est etiā quia ipsa ido-
la euertenda essent per nomē christi. Nam et
hoc inuenimus in scripturis: Ante paucos
annos christiani illa legebat et nō videbat:
adhuc futura illa expectabat: et sic abierūt:
nō illa viderunt: sed tamen credentes qd̄
futura essent cum fide abierunt ad dominū.
Mostris temporibus etiā ipsa cernuntur.
Omnia que ante predicta sunt de ecclesia:
videmus impleta. Solus dies iudicij nō est
uenturus? Ipse solus p̄nūciat et non ve-

niet? Esq̄ adeo sumus duri et lapidei cordis
vt legamus scripturas: et videamus omnia
pro: sus ad litterā euenisse que scripta sunt:
et de his que remanent desperemus? Quā-
tū est em̄ qd̄ remanet: ad ea que iā nobis ex-
hibita videmus? Tam plura deus ostendit
et de residuo nos fraudatur⁹ est? Veniet iu-
dicium redditurum pro meritis: Bonis bo-
na: malis mala. Boni simus et securi iudi-
cem expectemus. Fratres mei maxime nūc
dicentem me audite: Nolo tecum computa-
re p̄terita. Ab hodierna die te muta: cras
te alterū inueniat. Nōs autē pueritate no-
stra sic volumus deum esse misericordē: vt
non sit iustus. Alij rursus quasi p̄sidentes
de iusticia sua: sic volunt iustum vt nolunt
misericordē. Utrūq̄ se exhibet deus: vtrūq̄
p̄stat: nec misericordia eius p̄scribit iusti-
cie: nec iusticia ei⁹ aufert misericordiā. Misi-
ricors est: et iustus est. Unde misericordem
probamus? Parcit modo peccatorib⁹: dat
veniam confidentibus. Unde probamus
quia iustus est? Quia venturus est dies iu-
dicij quem modo differt: non aufert. Et cuj
venerit redditurus est pro meritis. An hoc
vultis vt reddat auersis qd̄ reddet cōuer-
sis? Fratres: iustum videt vobis vt ibi po-
natur iudas vbi positus est perrus? Et ipse
ibi pōneretur si se correxisset: Sed de venia
desperans: potius sibi collum ligauit q̄ re-
gis clementia supplicaret. Itaq̄ fratres si-
cūt dicere ceperam: non est vnde reprehēda-
mus deum. Quid cōtra illum dica mus: nō
erit cum venerit iudicare. Logitet vnusq̄sq̄
peccata sua: et modo illa emendet cum tem-
pus est. Sit fructuosus dolor: non sit sterilis
penitudo. Tanq̄ hoc dicit deus: Ecce indi-
caui sententiam: sed nondum proruli. P̄e-
dixi: non fixi. Quid times quia dixi? Si mu-
taueris: mutatur. Nam scriptum est: q̄ p̄-
niteat deum. Nūquid quomodo hominem
sic p̄nitet deum? Nam dictum est: Si p̄ni-
tuerit vos de peccatis vestris: penitebit et
me de omnibus malis que facturus erām
vobis. Nunquid quasi errantem penitet
deum? Sed penitētia datur in deo mu-
tatio sentētie. Non est iniqua: et iusta. Qua-
re iusta? Abutatus est reus: mutauit iudex
sententiā. Noli terreri. Sentētia mutata est
non iusticia. Iusticia integra manet: q̄ mu-